Thông điệp của người xưa gửi lại cho thế hệ
muôn sau còn in rõ trên Lam Sơn Vĩnh Lăng Bi (Bia
Vĩnh Lăng, Lam Sơn) là tấm bia thời Lê sơ ở lăng vua
Lê Thái Tổ xã Xuân Lam, huyện Thọ Xuân, tỉnh
Thanh Hóa. Văn bia do anh hùng dân tộc Nguyễn
Trãi soạn thảo vào năm Thuận Thiên thứ 6 (1433),
ngay sau khi vua Lê Lợi qua đời và được táng ở Vĩnh
Lăng. Sau chiến thắng quân Minh uy thế của nước
Đại Việt được các nước lân bang nể phục: "Hai nước
từ đó thông sứ hòa hảo. Nam, Bắc yên việc. Mang
Lễ, Ai Lao, đều vào bản đồ. Chiêm Thành, Đồ Bà,
vượt bể đến cống".

được ghi lại khá cụ thể: Năm Thái Hòa thứ 7 (1449)
“Mùa xuân tháng Giêng ban yến cho quan, múa
nhạc bình Ngô. Công hầu có người xúc động phát
khóc” (Đại Việt sử ký toàn thư ). Bảy năm sau (1456),
vua Nhân Tông trong dịp về Lam Kinh bái yết sơn
lăng, đã cho đánh trống đồng “diễn khúc bình Ngô
phá trận” và “Chư hầu lai triều”.